IFIS Japan Limited

株式会社アイフィスジャパン

【上場企業の皆様へ】
「統合報告書」「ESG情報」掲載サービスのご案内

 拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

弊社では、機関投資家向けにセルサイドの証券レポートと上場企業のIR情報を
横断的に検索・閲覧できる 「Research Manager」 （レポート・プラットフォーム）を提
供しております。

近年、スチュワードシップ・コードやコーポレートガバナンス・コードが導入され、
上場企業と投資家の建設的な対話促進が求められています。

Research Manager でもそのようなニーズへの対応のため、上場企業様が発行す
る「統合報告書（「アニュアルレポート）」 や 「ESG情報（CSR報告書）」 等を閲覧で
きるサービスをスタートしました。現在、サービス内では、上場企業様が自社Web
ページで公開されている報告書のURLをご案内しております。

今回、上場企業様のご了解のもと、上記サービス内に 電子ファイル（PDF） を使
用 させていただきたくご案内させていただきました。

電子ファイルの掲載により、検索合致率の上昇や、閲覧数増加などが期待されま
す。簡単なお手続き（後述）で掲載いただけますので、幅広い投資家へのリーチに
お役立ていただきたく、是非、ご検討をお願します （掲載料はかかりません）。

ご登録いただいた企業の方には、弊社が1年に1度発行する 「統合報告書・ESG
情報アクセス・ランキング情報」（仮） をご提供する予定です。他社と比較しての相
対的な注目度・閲覧率をご確認いただけるレポートとする予定です。今後の報告書
企画等にご活用いただけると幸いです。

本サービスおよびご提案について資料を作成しましたので、内容をご確認いただ
き、ご質問・ご不明点等ありましたら、最終ページの＜お問合わせ先＞までご連絡
のほどよろしくお願いします。

敬具

株式会社アイフィスジャパン

投資情報ビジネスグループ

取締役 野口祥吾

http://www.ifis.co.jp/service/information/information2

IFIS Japan Limited

株式会社アイフィスジャパン

Research Managerについて

◆ Research Managerとは  （サービスご紹介ページ）

アナリスト・レポートや上場企業のIR情報をWebで一元管理、閲覧・検索できるサー
ビスです。国内の機関投資家の運用実務担当であるファンド・マネージャーやアナ
リスト（約170社、約2,000名）にご利用いただいており、同種のサービスでは圧倒的
に高い利用者を有しています。

◆ Research Managerのご利用者

個別の契約社名は公開しておりませんが、日本投資顧問業協会に所属する大手
運用会社が中心とお考えください。

（ご参考：日本投資顧問業協会会員名：http://www.jiaa.or.jp/profile/kaiin.html）

◆ 今回ご案内のサービスについて

上記レポート・プラットフォーム上に、上場会社が発行する 「統合報告書（アニュア
ルレポート）」「ESG情報（CSR報告書）」のファイルを掲載いただく形となります。（次
頁参照） ※掲載料はかかりません

プロの投資家（ファンドマネージャーやアナリスト）が日々実務で使用しているサー
ビスですので、対象ユーザーの目に留まる可能性が高くなります。

またサービス内では、レポート・報告書へ誘導する仕組みも合わせてご提供します
（次頁参照）。

★主要証券会社のレポートをWeb上で一元管理

★主要33社のレポートをWebで一覧、検索
できるサービス。サービス開始（1998年）
以来、100万件以上のレポートを収録。

★簡易な操作で詳細な検索が可能

証券コード、日付、アナリスト名などのほか、
レポート種別などの条件による絞り込み検
索が可能。レポート発行を通知するアラー
トメール機能も装備。

★同業他社やマクロレポートも閲覧可能

★自社のみならず、同業他社に関する調査
レポートやマクロに関するレポートも閲覧
可能。

http://www.ifis.co.jp/service/information/information2
http://www.jiaa.or.jp/profile/kaiin.html

IFIS Japan Limited

株式会社アイフィスジャパン

Research Manager上での掲載イメージ

レポート・報告書はResearch Managerの検索機能により抽出され、結果一覧の一覧
ページからPDF閲覧が可能となります。

★「銘柄コード/会社名」での絞
り込みが可能

★「統合報告書・ESG情報」のみ
の絞り込みが可能

「検索」クリックで結果一覧へ

★タイトルクリックでPDFの閲覧が可能

★バナーにより、閲覧を誘導

IFIS Japan Limited

株式会社アイフィスジャパン

電子ファイルの掲載までの流れ

Research Manager への電子ファイル掲載手順を下記に記載しております。

◆掲載対象となる資料

・統合報告書 （アニュアルレポート）

・ESG情報 （CSR報告書）

 ※ 資料名が異なっても上記に類するものであれば掲載致します。

 ※ サマリー版など、全文でなくとも掲載致します。

 ※ ファイル形式はPDFとします。Webのみ等の場合はリンク先をご案内します。

 ※ 過去の発行分や英文の資料も掲載いただくことは可能です。

◆電子ファイル掲載の申し込み

下記Webページよりお申込みいただけます。

 http://www.ifis.co.jp/annual

 ※ 上記Webページで 「貴社名」 「ご担当者名」 「ご連絡先」 「掲載サイトURL」
等をご記入の上、送信ください。

 ※ 弊社側で企業様のホームページで公開されているレポートをダウンロードし、

   そのファイルを弊社が Research Manager へ登録する手順となります。

      （上場会社様側での作業はございません）

◆掲載のご確認

企業様 （ご担当者様） 宛てに Research Manager を閲覧いただけるID/パスワード
を付与します。ログインの上、掲載をご確認ください。

◆アクセス・ランキング情報のご送付

企業様（ご担当者様）宛に、1年に1度発行する 「統合報告書・ESG情報アクセス・ラ
ンキング情報」（仮） を送付させていただく予定です。

他社と比較した際の、投資家からの相対的な注目度・活用度をご確認いただける
レポートとする予定です。

http://www.ifis.co.jp/annual

IFIS Japan Limited

株式会社アイフィスジャパン

ご質問 Q&A

本サービスご利用に際して、いただくご質問についてまとめています。

（Q1）日本語以外の資料の掲載は可能でしょうか？

英文のレポート掲載も可能です。Research Managerには、証券会社が発行する
英語版レポートも多数掲載しておりますので、投資家の方に違和感なく閲覧いた
だけます。

（Q2）過去分のレポート掲載は可能でしょうか？

過去に発行されたレポートの掲載も可能です。過去の発行日付の情報とともに
データベースに登録します。

また、まず過去分を掲載しておき、今後発行される最新版レポートは、発行され
たタイミングで掲載させていただくという対応も可能です。

（Q3）PDFで提供できるレポートはサマリー版のみですが大丈夫でしょうか？

サマリー版のみであっても掲載させていただきます。サマリー版PDFの中に詳細
版のURLが記載されていれば、掲載ページへの誘導コンテンツとしてもご活用い
ただけます。

（Q4）レポートはWeb（HTML等）のみの提供ですが、どうしたらよいでしょうか？

Research Managerには、レポートのタイトルのみ掲載し、タイトルを当該Webペー
ジへのリンクとして表示する機能がございます。情報登録いただく際に当該URL
をご指定ください。

（Q5）ホームページでレポートを公開していない場合の掲載方法を教えてください。

レポート掲載登録ページの 「その他」 欄にその旨ご記載ください。弊社担当者よ
りご連絡させていただきます。

＜お問い合わせ先＞

  株式会社アイフィスジャパン

  投資情報ビジネスグループ  営業担当

  TEL： 03-5275-6331  Mail：gr-fi-sales@ifis.co.jp

mailto:gr-fi-sales@ifis.co.jp
mailto:gr-fi-sales@ifis.co.jp
mailto:gr-fi-sales@ifis.co.jp
mailto:gr-fi-sales@ifis.co.jp
mailto:gr-fi-sales@ifis.co.jp